Дело № 1-136/2020

УИД 76RS0013-01-2020-000251-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 21 февраля 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

судьи Святовой Н. В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Рыбинского городского прокурора Розановой С. Ю.,

подсудимого ФИО11,

защитника Заремба Т. В., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Свинцовой А. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

01 октября 2019 г. в период с 16 часов 24 минут до 17 часов 13 минут ФИО11, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств в размере, не являющимся значительным, крупным или особо крупным, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на получение материальной выгоды, действуя в нарушение ст. 14 и ст. 23 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в одном из помещений в подъезде 

<

адрес>, в ходе телефонных разговоров, осуществляемых посредством мобильного телефона «Хонор» с абонентским номером 

<

данные изъяты> согласился на просьбу лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном сбыте последнему наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, в значительном размере и наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в размере не являющимся значительным, крупным или особо крупным, в обмен на денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей. При этом ФИО11 указал лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что часть денег в размере 1 000 рублей он должен перевести на счет КИВИ Кошелька в КИВИ Банк (АО) №, открытого на имя ФИО11, а оставшуюся часть – в размере 500 рублей передать ФИО11 при личной встрече. Получив в 17 часов 21 минуту 01 октября 2019 г. от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством перевода денежных средств на счет имеющегося у ФИО11 КИВИ Кошелька в КИВИ Банк (АО), денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей, действуя в осуществление своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также наркотических средств в размере, не являющимся значительным, крупным или особо крупным, ФИО11 проследовал в подъезд 

<

адрес>, где около 18 часов 41 минуты 01 октября 2019 г., находясь на площадке пятого этажа подъезда № 1 указанного дома, поместил в «тайник», оборудованный им в креплении трубы мусоропровода, два полимерных пакета со смесью, в состав которой входит наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещественных и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 – ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, вес которых составил 0,352 г и 0,304 г в каждом пакете соответственно, с целью незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего ФИО11, продолжая действовать по реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств в размере, не являющимся значительным, крупным или особо крупным, находясь на площадке четвертого этажа подъезда 

<

адрес> около 18 часов 44 минут 01 октября 2019 г. в обмен на денежное вознаграждение в размере 500 рублей, при личной встрече незаконно сбыл лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, один сверток из фольги, в котором находилось наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещественных и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 – гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 0,404 г, положив сверток на подоконник окна в подъезде, после чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместил сверток из фольги с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в правый внутренний карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел его. После чего ФИО11 сообщил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, место оборудованного им «тайника» со смесью, в состав которой входит наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, находящегося в двух полимерных пакетах, выполнив тем самым все необходимые действия для передачи незаконно сбываемого им указанного наркотического средства лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который проследовал к указанному ФИО11 «тайнику» с наркотическим средством, откуда извлек два прозрачных полимерных пакетика со смесью, в состав которой входит наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, поместив их в правый наружный карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел его. После чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, храня при себе наркотические средства, приобретенные у ФИО11 при описанных выше обстоятельствах, вышел из подъезда 

<

адрес>. В результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 18 часов 50 минут 01 октября 2019 г. возле дома 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было задержано. Два полимерных пакета со смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, вес которых составил 0,352 г и 0,304 г в каждом пакете соответственно, общим весом 0,656 г, а также сверток из фольги с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) весом 0,404 г (справка об исследовании № от 02 октября 2019 г., заключение эксперта № от 06 ноября 2019 г.) были обнаружены у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а именно: в правом наружном кармане куртки два прозрачных полимерных пакета со смесью, в состав которой входит наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, в правом внутреннем кармане куртки – сверток из фольги с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота в период времени с 20 часов 34 минут до 21 часа 00 минут 01 октября 2019 г. в ходе личного досмотра лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу Ярославская область, г. Рыбинск, ул. ФИО12, дом № 16, кабинет № 5. На основании Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. № 681 (Список I), оборот указанных наркотических средств запрещен в Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,656 г, незаконно сбытое ФИО11 лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, является значительным размером, количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,404 г, незаконно сбытое ФИО11 лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не является значительным, крупным или особо крупным размером.

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО11, данные им в ходе предварительного следствия и содержащиеся в т. 1 л. 

<

...> 206-210, т. 2 л. д. 70-73, о том, что примерно с 2006 года ФИО11 потребляет наркотические средства. В связи с тем, что ФИО11 является наркопотребителем, у него есть круг знакомых, которые также употребляют наркотические средства. Своим знакомым ФИО11 сообщил о том, что может продавать наркотики из рук в руки, что у него имеется наркотические средства «соль» и «гашиш», сообщил цену на одну дозу указанных наркотических средств, которая составляла 500 рублей. К ФИО11 стали обращаться наркопотребители. Общение с ними ФИО11 осуществлял посредством сотовой связи, используя абонентский номер 

<

данные изъяты>. Кроме того, данный номер являлся номером счета КИВИ Кошелька, на который некоторые потребители переводили ФИО11 деньги. Среди знакомых ФИО11 есть ФИО1, который является наркопотребителем. Согласно представленному в ходе допроса протоколу осмотра телефона «Хонор», изъятого у ФИО11 при проведении личного досмотра, 01 октября 2019 г. в 16 часов 24 минуты на сотовый телефон ФИО11 с номера № позвонил ФИО1, в памяти телефона который указан как «

<

данные изъяты>». ФИО1 попросил «как обычно», что для них означало, что ФИО1 хочет приобрести две разовых дозы наркотического средства «соль». ФИО11 сказал ФИО1, чтобы он переводил деньги в сумме 1 000 рублей на счет КИВИ Кошелька. В 17 часов 13 минут 01 октября 2019 г. ФИО1 снова позвонил ФИО11, сказал, что ему нужно «как обычно и полку пресса», это означает 2 разовых дозы наркотического средства «соль» и полграмма наркотического средства «гашиш». ФИО11 сказал ФИО1, чтобы 1 000 рублей он перевел на счет КИВИ Кошелька, а 500 рублей передал при личной встрече. Через некоторое время ФИО11 получил смс-сообщение о зачислении денег. В это время он находился у знакомых, проживающих в подъезде 

<

адрес>. В 18 часов 01 октября 2019 г. на сотовый телефон ФИО11 позвонил ФИО1, которому ФИО11 сказал, чтобы через 40 минут он подходил к дому 

<

адрес>. Около 18 часов 40 часов 01 октября 2019 г. ФИО11 зашел в подъезд 

<

адрес>, поднялся на 5 этаж, где около 18 часов 41 минуты на лестничной площадке, справа от грузового лифта оборудовал «тайник», закрепив два прозрачных полимерных пакета с замками «зип-лок» за крепление трубы мусоропровода. После чего спустился на лестничную площадку четвертого этажа, где стал ожидать ФИО1 В 18 часов 43 минуты 01 октября 2019 г. позвонил ФИО1, которому ФИО11 предложил подняться на четвертый этаж. Около 18 часов 45 минут, находясь на лестничной площадке четвертого этажа, ФИО1 передал ФИО11 деньги в сумме 500 рублей, а ФИО11 передал ему сверток из фольги с находившимся внутри наркотическим средством «гашиш», который положил на подоконник рядом с дверью. ФИО1 убрал сверток во внутренний карман надетой на нем куртки. Затем ФИО11 сказал, что остальное наркотическое средство находится за трубой мусоропровода на пятом этаже. ФИО1 поднялся на пятый этаж, а ФИО11 оставался на четвертом этаже. Около 18 часов 55 минут ФИО11 вышел из подъезда. Около 19 часов 20 минут, когда ФИО11 проходил мимо дома 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотическим средств. ФИО11 был доставлен в здание отдела наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 36 минут 01 октября 2019 г. в присутствии двоих понятых был проведен его личный досмотр. У ФИО11 был изъят сотовый телефон «Хонор», с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> ФИО11 находился в состоянии наркотического опьянения, так как перед совершением преступления употребил наркотическое средство «соль». Деньги в сумме 500 рублей, находящиеся в кошельке в барсетке, у него изъяты сотрудниками полиции не были, в дальнейшем он их потратил на личные нужды.

Фактические обстоятельства дела и наличие в действиях подсудимого состава вмененного преступления подтверждаются также следующими исследованными судом доказательствами.

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1 о том, что с августа 2019 года употреблял наркотические средства «соль» и «марихуану». Ему стало известно, что ФИО11, осуществляет сбыт наркотиков, к нему можно обратиться для их приобретения, позвонив по номеру телефона № Связавшись с ФИО11, ФИО1 стал приобретать у него наркотические средства «соль» и «марихуана» несколько раз в неделю. ФИО1 пользовался сотовым телефоном «Алкатель» с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>. 01 октября 2019 г. в дневное время, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 решил для личного употребления приобрести у ФИО11 наркотическое средство «соль», для чего около 16.20-16.30 часов позвонил ФИО11, сказав, что надо «как обычно», что означало две дозы наркотического средства «соль». ФИО11 сказал, чтобы деньги в сумме 1 000 рублей ФИО1 переводил на счет его КИВИ Кошелька. Спустя некоторое время ФИО1 решил приобрести еще и наркотическое средство «гашиш», доза которого стоит также 500 рублей. Он снова позвонил ФИО11 после 17 часов и сказал, что ему нужно «полку пресса и как обычно», что означало, что необходимо 2 дозы наркотического средства «соль» и одну дозу наркотического средства «гашиш». ФИО11 согласился, сказав, чтобы ФИО1 на счет КИВИ- Кошелька перевел ему 1 000 рублей, а 500 рублей передал при личной встрече, в ходе которой должен забрать наркотики. ФИО1 через терминал оплаты в 17 часов 21 минуту 01 октября 2019 г. перевел на счет КИВИ Кошелька ФИО11 деньги в сумме 1 000 рублей. В 18 часов в ходе телефонного разговора ФИО11 сказал, чтобы ФИО1 подходил к дому 

<

адрес>. ФИО1 подошел к указанному дому, позвонил ФИО11, тот ответил, чтобы ФИО1 поднимался на четвертый этаж. На четвертом этаже на площадке ФИО1 встретил ФИО11, которому около 18 часов 44 минут передал деньги в сумме 500 рублей, а ФИО11 передал ФИО1, положив на подоконник, один сверток из фольги серебристого цвета с наркотическим средством «гашиш». Данный сверток ФИО1 положил во внутренний правый карман куртки. После чего ФИО11 сказал, что оставшиеся 2 полимерные пакета с наркотическим средством «соль» находятся за трубой мусоропровода пятого этажа. ФИО11 оставался на площадке четвертого этажа, а ФИО1 поднялся на лестничную площадку пятого этажа, где справа от лифта на обратной стороне мусоропровода под креплением находились 2 прозрачных полимерных пакета с замком «зип-лок» с веществом в виде порошка светлого цвета, по внешнему виду ФИО1 понял, что это наркотическое средство «соль». Их он положил в правый наружный карман куртки около 18 часов 45 минут. После ФИО1 вышел из подъезда. Когда он подходил к дому № 

<

адрес>, он был задержан сотрудникам полиции и доставлен в кабинет № 5 ОНК МУ МВД России «Рыбинское». В период с 20 часов 34 минут до 21 часа часов 01 октября 2019 г. в присутствии двоих понятых был произведен личный досмотр ФИО1 Он пояснил, что при нем находятся 2 полимерных пакета и сверток из фольги с наркотическим средством. В ходе досмотра данные наркотические средства, а также чек о переводе денежных средств на счет киви-кошелька, сотовый телефон «Алкатель» с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> были изъяты (т. 1 л. д. 164-168). В судебном заседании указанные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, который показал, что он проживает в общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Около 20 часов 01 октября 2019 г. в общежитие пришел сотрудник полиции, который попросил ФИО2 принять участие в проведении личного досмотра в качестве понятого. Также в качестве понятого был приглашен ФИО3 Совместно с сотрудником полиции они прибыли в служебный кабинет № 5 в ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

...>. В указанном кабинете находился задержанный мужчина. Сотрудник полиции разъяснил права, обязанности и ответственность участвующим в досмотре лицам. После чего задержанный мужчина представился ФИО1 Далее ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а также было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, если при нем таковые имеются. ФИО1 пояснил, что при нем находятся наркотические средства, находящееся в 2 полимерных пакетах и одном свертке из фольги, которые он приобрел для личного употребления. В ходе досмотра в правом наружном кармане надетой на ФИО1 куртки, были обнаружены 2 прозрачных полимерных пакета с замками зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, в том же кармане куртки обнаружен чек о переводе денежных средств на счет КИВИ Кошелька. В левом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Алкатель» с сим-картой оператора сотовой связи МТС. В правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен сверток из фольги с веществом внутри. По ходу проведения личного досмотра оперативный уполномоченный составил протокол, описал все действия, в которых ФИО2 и ФИО3 принимали участие, зачитал протокол вслух, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. Личный досмотр ФИО1 производился в период времени с 20 часов 34 минут до 21 часов 01 октября 2019 г. Затем в кабинет был приглашен второй мужчина, который представился ФИО11 Ему и понятым были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра у ФИО11 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор» с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> Оперативный уполномоченный составил протокол, описал все действия, в которых ФИО2 со ФИО3 принимали участие, зачитал протокол вслух, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. В исходе уголовного дела ФИО2 не заинтересован, никакой зависимости от сотрудников полиции не имеет, задержанных ранее не знал (т. 1 л. д. 169-173).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, который относительно обстоятельств личного досмотра ФИО1 и ФИО11 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 (т. 1 л. д. 233-237).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 – оперативного уполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское», о том, что имелась достоверная информация о том, что ФИО11 причастен к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки поступившей информации ФИО6, ФИО7, ФИО4 и ФИО5 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 01 октября 2019 г. около 15 часов 30 минут они подъехали к дому 

<

адрес>, откуда они вели наблюдение. Установлено, что 01 октября 2019 г. в 15.50 часов ФИО11, внешность которого им была известна, вышел из подъезда 

<

адрес>. В 16 часов ФИО11 вошел в подъезд 

<

адрес>. Затем в 18 часов 30 часов ФИО11 вышел из указанного дома и проследовал в подъезд 

<

адрес>. В 18 часов 43 минуты в данный подъезд зашел молодой человек, который был опознан как ФИО1 По оперативной информации, ФИО1 являлся потребителем наркотических средств, которые он приобретал у ФИО11 В 18 часов 46 часов ФИО1 вышел, при этом вел себя подозрительно. Учитывая тот факт, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение, что ФИО4 и ФИО5 продолжат наблюдение за ФИО1, а ФИО6 и ФИО7 будут продолжать наблюдение за ФИО11 В 18 часов 55 минут от ФИО4 по телефону поступила информация о том, что ФИО1 задержан у дома 

<

адрес>. Около 19 часов ФИО11 вышел из подъезда 

<

адрес>, при этом он вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. В связи с тем, что у ФИО6 с ФИО7 имелись основания полагать, что ФИО11 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, у дома 

<

адрес> он был задержан, после чего доставлен в отдел наркоконтроля, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Личный досмотр задержанных ФИО1 и ФИО11 был проведен 01 октября 2019 г. в кабинете № 5 уполномоченным ФИО4 при участии ФИО5 (т. 1 л. д. 189-192).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 – врио начальника ОНК МУ МВД России «Рыбинское», который относительно обстоятельств задержания ФИО11 и доставления его в отдел полиции дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (т. 1. л. д. 126-129).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 – оперативного уполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское», который об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО11 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6, а также показал, что после того как совместно с ФИО5 он проследовал за ФИО1 около 18 часов 50 минут у дома 

<

адрес> ФИО1 был задержан и доставлен в отдел наркоконтроля. Около 19 часов 25 минут ФИО6 по телефону сообщил, что возле 

<

адрес> ими задержан ФИО11, которого также впоследствии доставили в отдел наркоконтроля. Находясь в кабинете № 5 ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

...>, ФИО4 провел личный досмотр задержанных ФИО1 и ФИО11 Личный досмотр ФИО1 проводился в период с 20 часов 34 минут до 21 часа. Для проведения досмотра были приглашены двое молодых людей, не находящихся в зависимости от правоохранительных органов. Понятым ФИО4 разъяснил, права, обязанности и ответственность. После чего попросил задержанного мужчину представиться. Он представился ФИО1 ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ, после чего был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а также предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, если при нем таковые имеются. ФИО1 пояснил, что при нем находятся наркотические средства в 2 полимерных пакетах и одном свертке из фольги, которые он приобрел для личного употребления. В ходе досмотра в правом наружном кармане надетой на ФИО1 куртки были обнаружены 2 прозрачных полимерных пакетика с замками зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, в том же кармане куртки обнаружен чек о переводе денежных средств на счет КИВИ Кошелька. В левом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Алкатель» с сим-картой оператора сотовой связи МТС. В правом внутреннем кармане куртки, обнаружен сверток из фольги с веществом внутри. ФИО4 был составлен протокол, который он зачитал вслух, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. В период с 21 часа 20 минут по 21 час 36 минут проводился личный досмотр задержанного ФИО11 В проведении досмотра участие принимали те же понятые и ФИО5 В ходе досмотра у ФИО11 был изъят сотовый телефон «Хонор» с сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> В барсетке у ФИО11 находился кошелек с деньгами. ФИО4 составлен протокол, который прочитан вслух, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало (т. 1 л. д. 193-198).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 – оперативного уполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское», который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 (т. 1 л. д. 228-232).

Рапортами об обнаружении признаков преступления (т. 1 л. 

<

...>). 

Рапортами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 1 л. 

<

...>).

Протоколом личного досмотра ФИО11 от 01 октября 2019 г., согласно которому в левом кармане куртки ФИО11 обнаружен сотовый телефон «Хонор» с сим-картой 

<

данные изъяты> (т. 1 л. д. 33-36).

Копией протокола личного досмотра ФИО1, находящегося в материалах уголовного дела в отношении ФИО1, согласно которому досмотр проведен 01 октября 2019 г. в период с 20 часов 34 минут до 21 часа, у ФИО1 в правом кармане надетой на нем куртки обнаружены и изъяты 2 прозрачных полимерных пакета с веществом внутри, в правом внутреннем кармане куртки обнаружен сверток из фольги с веществом внутри, а также сотовый телефон «Алкатель» с сим-картой 

<

данные изъяты> (т. 1 л. д. 9-10).

Протоколом явки с повинной, поступившей от ФИО11, который сообщил о том, что 01 октября 2019 г. около 18 часов 40 минут за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей, находясь в подъезде 

<

адрес>, осуществил сбыт ФИО1 наркотического средства гашиш из рук в руки, а также наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон путем оборудования тайника-закладки (т. 1 л. д. 44).

Протоколом осмотра места происшествия – четвертого и пятого этажей подъезда 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления (т. 2 л. д. 57-63).

Копией справки об исследовании № от 02 октября 2019 г., находящейся в материалах уголовного дела в отношении ФИО1, согласно которой в порошкообразном веществе белого цвета, представленном на исследование, массой 0,352 г и 0,304 г, находящемся в 2 пакетах, выявлено наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещественных и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 – ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вещество в виде брикета темно-коричневого цвета, находящееся в свертке, массой 0,404 г, является гашишем (анаша, смола каннабиса) – наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещественных и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Остаточная масса вещества после исследования составила 0,342 г, 0,294 г и 0,394 г соответственно (т. 1 л. д. 17-18).

Актом № медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 01 октября 2019 г., согласно которому у ФИО11 установлено состояние опьянения (т. 1 л. д. 43).

Протоколом обыска в жилище ФИО11 от 02 октября 2019 г., в ходе которого обнаружены и изъяты: изоляционная лента, обрывки фольги (т. 1 л. д. 59-64), которые осмотрены протоколом осмотра предметов (т. 1 л. д. 199-203).

Протоколом осмотра предметов от 23 декабря 2019 г., в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Хонор». В телефоне находится сим-карта 

<

данные изъяты> В телефоне имеется контакт с наименованием «

<

данные изъяты>», которому соответствует абонентский №. Имеются сведения о соединении с указанным абонентом 01 октября 2019 г., а именно: в 16.24 входящий вызов продолжительностью 35 секунд, в 17.07 исходящий вызов продолжительностью 21 секунду, в 17.13 входящий вызов продолжительностью 18 секунд, в 17.22 входящий вызов продолжительностью 19 секунд, в 17.31 входящий вызов продолжительностью 15 секунд, в 17.32 входящий вызов продолжительностью 8 секунд, в 17.59 пропущенный вызов, в 18.00 входящий вызов продолжительностью 5 секунд, в 18.43 входящий вызов продолжительностью 44 секунд (т. 1 л. д. 187-188).

Протоколом выемки (т. 2 л. д. 240-245), в ходе которой у старшего дознавателя ОД МУ МВД России «Рыбинское» ФИО8 из уголовного дела в отношении ФИО1 изъяты следующие документы:

- протокол осмотра предметов от 21 октября 2019 г., которым осмотрены: бумажный конверт с 2 прозрачными полимерными пакетиками с замком зип-лок с веществом в виде порошка светлого цвета и одним свертком из фольги серебристо-серого цвета с веществом в виде брикета темно-коричневого цвета внутри (т. 2 л. д. 9-15);

- заключение эксперта № от 06 ноября 2019 г., согласно которому: 

1-4. Порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование, массой 0,342 г и 0,294 г, находящееся в 2 пакетах, является смесью, в состав которой входит наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 – ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Предоставленное на экспертизу вещество в виде брикета темно-коричневого цвета массой 0,394 г, находящееся в свертке, является наркотическим средством Списка I, указанного выше перечня – гашишем (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л. д. 23-27).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен CD-R диск с транзакциями по балансу учетных записей Киви Кошелек №, в которой зафиксирован перевод денежных средств в размере 1 000 рублей 01 октября 2019 г. в 17 часов 21 минуту (т. 2 л. д. 41-46).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО11 (т. 2 л. д. 49-56).

Согласно заключению врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» у ФИО11 выявляется диагноз: «

<

данные изъяты>. В обязательном лечении не нуждается, рекомендовано наблюдение у врача психиатра-нарколога по месту пребывания (т. 1 л. д. 122).

Свидетель ФИО10, допрошенная в ходе судебного заседания, а также свидетель ФИО9, чьи показания оглашены по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л. д. 110-114) не сообщили сведений относительно события и состава рассматриваемого преступления, однако дали характеристики подсудимому. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они являются допустимыми и относимыми, собранными в соответствии с требования действующего уголовно-процессуального законодательства, а также Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Сопоставив доказательства друг с другом, суд полагает, что в своей совокупности они являются достаточными для установления фактических обстоятельств дела и установления вины ФИО11 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО11 в период и при обстоятельствах, указанных в обвинении, совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно в ходе телефонного разговора согласился на просьбу ФИО1 о сбыте ему наркотических средств за денежное вознаграждение в размере 1 500 рублей. После получения части денежных средств на свой КИВИ Кошельк ФИО11 в подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке пятого этажа оборудовал тайник, куда поместил два пакета с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. При личной встрече с ФИО1 в этом же подъезде на четвертом этаже ФИО11 получил от последнего оставшуюся часть денежных средств и незаконно сбыл ему наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в размере, не являющимся значительным, крупным или особо крупным. Затем ФИО11 сообщил ФИО1 место, где находится два пакета с наркотическим средством – смесью, содержащей ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, которые тот и забрал из тайника.

Указанные фактические обстоятельства дела достоверно установлены из показаний самого ФИО11, которые подтверждаются показаниями свидетелей ФИО1, оперативных сотрудников ФИО6, ФИО4, ФИО7, ФИО5, проводивших в отношении ФИО11 оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», а также задержание его и ФИО1, сведений о телефонных разговорах между указанными лицами Из показаний ФИО4 и ФИО5, проводивших личный досмотр ФИО1, понятых ФИО2 и ФИО3, присутствовавших при досмотре, самого протокола личного досмотра ФИО1 следует, что при последнем была обнаружена смесь, дальнейшее экспертное исследование которой выявило наличие наркотических средств. Сведения о поступлении денежных средств от ФИО1, полученные как из КИВИ Банка, так и от самого свидетеля подтверждают, что передача наркотических средств осуществлялась на возмездной основе. 

Справка об исследовании и заключение выполнены экспертами с соответствующей специализацией, все выводы, содержащие в них, подробно мотивированы, указаны конкретные методы исследования. Исходя из данных доказательств установлено, что в порошкообразном веществе белого цвета, представленном на исследование, массой 0,352 г и 0,304 г, находящемся в2 пакетах, выявлено наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещественных и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № – ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вещество в виде брикета темно-коричневого цвета, находящееся в свертке, массой 0,404 г, является гашишем (анаша, смола каннабиса) – наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных вещественных и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 3 п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанными с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I входит в состав смеси, содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» вес N-метилэфедрона и его производных, превышающий 0,2 г, но не достигающий 1 г, является значительным. Таким образом, вмененный ФИО11 квалифицирующий признак нашел свое подтверждение. 

Действия ФИО11 содержат все необходимые признаки незаконного сбыта наркотических средств, поскольку он лично выполняя действия, входящие в объективную сторону данного преступления, действовал с прямым умыслом на совершение преступления. 

Показания ФИО11 были стабильны в ходе всего производства по уголовному делу, а также до его возбуждения при обращении с явкой с повинной. Оснований не доверять данным показаниям, которые подтверждаются всеми иными собранными по делу доказательствами, не имеется.

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтверждает указанные в обвинении сведения о том, что ФИО11 на момент совершения преступления находился в состоянии наркотического опьянения.

Оценивая данные о личности и поведение подсудимого ФИО11 в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО11 следует признать вменяемым в отношении совершенного им преступления.

Действия ФИО11 суд квалифицирует как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, то есть как преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО11, отнесено к категории особо тяжких. Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, характер и размер наступивших последствий, суд полагает, что не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, так как не представлено доказательств того, что состояние опьянения, в котором находился ФИО11, оказало определяющего влияние на его поведение при совершении преступления.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что он не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет диагноз: 

<

данные изъяты>. Подсудимый 

<

данные изъяты>. По месту регистрации и жительства участковыми уполномоченными полиции подсудимый характеризуется неудовлетворительно как не реагирующий на проводимую с ним профилактическую работу. Соседями по месту жительства, воспитателями детского сада, который посещает его пасынок, по месту работы, а также женой подсудимый характеризуется исключительно положительно. 

Учитывая всю совокупность установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание ФИО11, данные о его личности, семейном положении, его роль в совершенном преступлении, поведение ФИО11 после его задержания сотрудниками правоохранительных органов, его подробные показания, которые дали возможность органам предварительного расследования добыть иные доказательства по делу, суд приходит к выводу, что при назначении наказания ФИО11 возможно применить ст. 64 УК РФ. Таким образом, совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств суд признает исключительной.

Однако, при этом суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости и для достижения целей наказания, наказание подсудимому ФИО11 должно быть назначено в виде реального лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ как исправительную колонию строгого режима.

С учетом личности виновного лица, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО11 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 03 декабря 2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: 

хранящееся в камере хранения наркотических средств ЦАХ и ТО УМВД России по Ярославской области наркотическое средство, являющееся смесью частей растения табака и растения конопля, а также частями растения конопля), остаточной массой 1,980 г, 1,870 г и 0,750 г в трех полимерных пакетах – уничтожить;

хранящиеся при уголовном деле:

- CD-R диск и сопроводительное письмо из ОА Киви Банк от 15 ноября 2019 г. – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- сотовый телефон «Хонор» в корпусе белого цвета в чехле с сим-картами «Билайн» и «Теле2», сотовый телефон «Хонор» в корпусе черного цвета – выдать владельцу;

- изоляционную ленту и обрывки фольги - уничтожить.

Осужденный вправе в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, в письменном виде, ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: